
2 18 августа 2009 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/769-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ 
РАЗГРАНИЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МЕЖДУ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ В ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О некоторых вопросах разграничения муници-

пального имущества между муниципальными образованиями в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по экономиче-

ской политике, предпринимательству и собственности.
Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ РАЗГРАНИЧЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МЕЖДУ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ В ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов  31 июля  2009 года
Статья 1. Предмет регулирования
1. Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года     

№ 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в 
связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Феде-
ральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
устанавливает порядок согласования перечня муниципального имущества, подлежащего 
передаче, порядок направления согласованных предложений органами местного самоуп-
равления муниципальных районов, городских, сельских поселений, городских округов (да-
лее - муниципальные образования) органам государственной власти Орловской области, 
перечень документов, необходимых для принятия правового акта о разграничении имуще-
ства, а также момент возникновения права собственности на передаваемое имущество.

2. Для целей настоящего Закона:
передающей стороной является муниципальное образование, в собственности которо-

го находится подлежащее разграничению имущество;
принимающей стороной является муниципальное образование, в собственность кото-

рого осуществляется передача подлежащего разграничению имущества;
уполномоченные органы передающей или принимающей стороны - органы местного 

самоуправления муниципального образования, участвующие в процедуре разграничения 
муниципального имущества в рамках их компетенции, установленной действующим зако-
нодательством и муниципальными правовыми актами.

3. Право инициировать передачу (прием) имущества в собственность другого муници-
пального образования в целях его разграничения принадлежит органам местного самоуп-
равления как передающей, так и принимающей стороны.

4. Разграничение муниципального имущества между муниципальными образованиями 
осуществляется правовым актом Правительства Орловской области, принятым по согла-
сованным предложениям органов местного самоуправления соответствующих муници-
пальных образований.

5. Имущественные права и обязанности муниципальных образований от их имени при-
обретают и осуществляют в процессе разграничения муниципального имущества между 
муниципальными образованиями органы местного самоуправления в рамках их компетен-
ции, установленной действующим законодательством и муниципальными правовыми ак-
тами.

Статья 2. Порядок согласования перечня имущества, подлежащего передаче
1. Уполномоченный орган передающей стороны самостоятельно или на основании 

предложений принимающей стороны готовит в двух экземплярах перечень имущества, ко-
торое может находиться в собственности принимающей стороны в соответствии со стать-
ей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - перечень имуще-
ства), по форме, установленной Правительством Орловской области, и направляет оба эк-
земпляра с сопроводительным письмом уполномоченному органу принимающей стороны 
для принятия решения о согласовании.

Уполномоченный орган принимающей стороны в течение двух недель со дня получения 
перечня имущества рассматривает его и принимает решение о согласовании представ-
ленного перечня имущества в полном объеме или о его частичном согласовании и направ-
ляет один экземпляр перечня имущества, содержащего согласованные объекты, вместе с 
решением о его согласовании в уполномоченный орган передающей стороны.

Уполномоченный орган передающей стороны в течение двух недель со дня получения 
согласованного принимающей стороной перечня имущества принимает решение о согла-
совании перечня имущества, подлежащего передаче из собственности одного муници-
пального образования в собственность другого муниципального образования.

В случае несогласия принимающей стороны с предложениями передающей стороны по 
утверждению перечня имущества, подлежащего передаче из собственности одного муни-
ципального образования в собственность другого муниципального образования, уполно-
моченным органом принимающей стороны направляются мотивированные возражения.

2. В случае, если уполномоченный орган принимающей стороны считает необходимым 
передать в собственность принимающей стороны дополнительные объекты, находящиеся 
в собственности передающей стороны, он направляет обоснованные предложения в ад-
рес передающей стороны.

Уполномоченный орган передающей стороны рассматривает указанные предложения в 
течение двух недель.

В случае согласия с предложениями принимающей стороны о передаче дополнитель-
ных объектов подготовка и согласование перечня имущества производятся в порядке, оп-
ределенном частью 1 настоящей статьи.

В случае несогласия с предложениями принимающей стороны уполномоченным орга-
ном передающей стороны направляются мотивированные возражения.

Разногласия и споры между муниципальными образованиями, возникающие в процес-
се разграничения муниципального имущества, разрешаются заинтересованными сторо-
нами с использованием согласительных процедур или в судебном порядке.

Статья 3. Порядок направления согласованных предложений муниципальных об-
разований в Правительство Орловской области

Уполномоченный орган передающей стороны в течение десяти дней со дня принятия 
решения о согласовании перечня имущества, подлежащего передаче из собственности 
одного муниципального образования в собственность другого муниципального образова-
ния, направляет сопроводительным письмом в Правительство Орловской области доку-
менты, необходимые для принятия правового акта Правительства Орловской области о 
разграничении муниципального имущества.

Статья 4. Перечень документов, необходимых для принятия правового акта Пра-
вительства Орловской области о разграничении муниципального имущества

1. Для принятия правового акта Правительства Орловской области о разграничении му-
ниципального имущества представляются следующие документы:

1) решения уполномоченных органов передающей и принимающей сторон о согласова-
нии перечня муниципального имущества, подлежащего разграничению между муници-
пальными образованиями;

2) согласованные предложения уполномоченных органов местного самоуправления пе-
редающей и принимающей сторон в виде перечня имущества, подлежащего передаче;

3) выписки из реестра муниципального имущества передающей стороны в отношении 
передаваемого имущества;

4) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих, что предлагаемое к пе-
редаче имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного уп-
равления муниципальному унитарному предприятию, муниципальному учреждению соот-
ветственно (представляются в случае отсутствия сведений о зарегистрированных правах в 
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

5) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним о зарегистрированных правах на предлагаемое к передаче недвижимое иму-
щество (в том числе о зарегистрированных правах на земельные участки в случае, если 
они предлагаются к передаче как самостоятельные объекты);

6) кадастровый паспорт, выданный организацией, осуществляющей государственный 
технический учет и (или) техническую инвентаризацию объектов, о технических характери-
стиках и адресах предлагаемых к передаче объектов;

7) документы, подтверждающие право собственности муниципального образования на 
предлагаемые к передаче земельные участки как самостоятельные объекты (представля-
ются в случае отсутствия сведений о зарегистрированных правах в Едином государствен-
ном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

8) кадастровый паспорт земельного участка как самостоятельного объекта, предлагае-
мого к передаче, в целях его индивидуализации;

9) согласие (письмо) муниципального предприятия, муниципального учреждения на 
изъятие в муниципальную казну части имущества, принадлежащего им на праве хозяйс-
твенного ведения или оперативного управления соответственно, с подтверждением пол-
номочий лица, давшего такое согласие (подписавшего такое письмо);

10) заверенная в установленном порядке копия устава муниципального предприятия, 
муниципального учреждения, предлагаемых к передаче, либо имущество которых, прина-
длежащее им на праве хозяйственного ведения или оперативного управления соответст-
венно, предлагается к передаче;

11) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении муни-
ципального предприятия, муниципального учреждения, предлагаемых к передаче, либо 
имущество которых, принадлежащее им на праве хозяйственного ведения или оператив-
ного управления соответственно, предлагается к передаче;

12) бухгалтерский баланс муниципального предприятия, муниципального учреждения, 
предлагаемых к передаче.

2. Указанные в части 1 настоящей статьи документы направляются в адрес Правитель-
ства Орловской области прошнурованными, пронумерованными и скрепленными печатью 
уполномоченного органа передающей стороны с перечнем представляемых документов.

3. Правовой акт Правительства Орловской области о разграничении муниципального 
имущества принимается Правительством Орловской области в течение двух месяцев со 
дня получения от уполномоченного органа передающей стороны документов, указанных в 
части 1 настоящей статьи.

Статья 5. Момент возникновения права собственности на передаваемое имуще-
ство

Право собственности на передаваемое муниципальное имущество возникает с даты 
подписания сторонами передаточного акта о принятии имущества уполномоченными ли-
цами органов местного самоуправления.

Статья 6. Заключительные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
2. Правительству Орловской области в течение трех месяцев принять нормативный акт, 

обеспечивающий реализацию настоящего Закона.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 937-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года    № 28/770-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 
ПРОГРАММЕ «МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2009 – 2010 ГОДЫ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «Об областной целевой программе «Модернизация системы образования Орловской 
области на 2009 – 2010 годы».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-
родования.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по образованию, 
культуре, спорту, молодежной политике и туризму областного Совета народных депута-
тов.

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «МОДЕРНИЗАЦИЯ 

СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2009-2010 ГОДЫ»

 Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 25 декабря 2008 года № 869-ОЗ «Об областной 

целевой программе «Модернизация системы образования Орловской области на 2009 – 
2010 годы»  (в последней редакции от 17 марта 2009 года № 880-ОЗ. Орловская правда. 18 
марта 2009 года.  № 38) следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
а) в строке «Исполнители Программы» слова «Департамент социальной политики обла-

сти» заменить словами «Департамент образования, культуры и спорта Орловской обла-
сти»; 

б) в строке «Ответственный исполнитель» слова «Управление образования и молодеж-
ной политики Департамента социальной политики Орловской области» заменить словами  
«Управление образования и молодежной политики Департамента образования, культуры и 
спорта Орловской области»;

2) в таблице «Система программных мероприятий» пункта 3.4 раздела 3 в строке «Ис-
полнитель» слова «Департамент социальной политики» заменить словами «Департамент 
образования, культуры и спорта Орловской области».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу  со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 938-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/771-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 
СПОРТА В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2009 – 2011 ГОДЫ»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «Об областной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Орлов-
ской области на 2009 – 2011 годы».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-
родования.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по образованию, 
культуре, спорту, молодежной политике и туризму областного Совета народных депута-
тов. 

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
«ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2009 – 2011 ГОДЫ»

Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 25 декабря 2008 года № 867-ОЗ «Об областной 

целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Орловской области на 2009 
-2011 годы»  (в последней редакции от 17 марта 2009 года № 880-ОЗ. Орловская правда. 
18 марта 2009 года. № 38) следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
 а) в позиции «Руководитель Программы» слова «Руководитель Департамента социаль-

ной политики» заменить словами «Руководитель Департамента образования,  культуры и 
спорта Орловской области»;

б) в позиции «Ответственный исполнитель Программы»  слова «председатель   комитета  
по физической культуре и спорту Департамента социальной политики» заменить словами  
«начальник управления по физической культуре и спорту Департамента образования, куль-
туры и спорта Орловской области»; 

в) в позиции «Система организации управления и контроля за реализацией Програм-
мы» слова «Департаментом социальной политики, Департаментом финансовой политики 
Орловской области» заменить словами «Департаментом образования, культуры и спорта  
Орловской области, Департаментом финансов Орловской области»;

2) в разделе 3 слова «Департамент финансовой политики Орловской области» заменить 
словами «Департамент финансов Орловской области».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 939-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/772-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 
РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
НА 2008-2012 ГОДЫ»  

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «Об областной целевой программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы». 

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-
родования.

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по аграрной по-
литике, земельным отношениям, природопользованию и экологии.

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И 

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ НА 2008-2012 ГОДЫ»
Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1 
Внести в Закон  Орловской области от 6 декабря 2007 года № 731-ОЗ « Об областной 

целевой программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы» (в последней редак-
ции от 17 марта 2009 года № 880-ОЗ. Орловская правда. 18 марта 2009 года. № 38) следу-
ющие изменения:

в паспорте областной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулиро-
вание рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 го-
ды»:

1) слова «- Департамент аграрной политики Орловской области;

- Департамент экономической политики Орловской области;
- Департамент финансовой политики Орловской области;
- Департамент социальной политики Орловской области;
- Департамент строительной и жилищно-коммунальной политики Орловской области» 

заменить словами «- Департамент сельского хозяйства  Орловской области;
 - Департамент экономики Орловской области;
 - Департамент финансов Орловской области;
 - Департамент здравоохранения и социального развития Орловской области;
 - Департамент строительства, транспорта и ЖКХ Орловской области»;
2) по тексту слова «Департамент аграрной политики Орловской области»  заменить сло-

вами «Департамент сельского хозяйства  Орловской области» в соответствующих паде-
жах.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 940-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/773-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРЛОВСКОМ 

ОБЛАСТНОМ СОВЕТЕ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «Об Орловском областном Совете народных депутатов».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законодатель-

ству, государственному строительству и правопорядку.
Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОРЛОВСКОМ ОБЛАСТНОМ СОВЕТЕ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ»
Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 6 июня 2001 года № 201-ОЗ «Об Орловском об-

ластном Совете народных депутатов» (в последней редакции от 10 апреля 2009 года. 
№ 891-ОЗ. Орловская правда. 18 апреля 2009 года. № 56) следующие изменения:

1) пункт 20 части 1 статьи 8 исключить;
2) в абзаце втором части 4 статьи 10 слова «по истечении месяца» заменить словами 

«по истечении двух недель».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 

опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 941-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/774-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЛЬГОТНОМ 
ЛЕКАРСТВЕННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ГРАЖДАН В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О льготном лекарственном обеспечении отде-

льных категорий граждан в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по здравоохра-

нению, социальной защите населения, связям с общественными объединениями и сред-
ствами массовой информации.

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.          

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ЛЬГОТНОМ ЛЕКАРСТВЕННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН  В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Настоящий Закон устанавливает меры социальной поддержки по льготному обеспече-

нию лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения по рецептам 
врачей (фельдшеров) при амбулаторном лечении отдельных категорий граждан в Орлов-
ской области за счет средств областного бюджета.

Статья 1. Категории граждан, имеющие право на льготное лекарственное обес-
печение за счет средств областного бюджета 

1. Право на льготное обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицин-
ского назначения по рецептам врачей (фельдшеров) при амбулаторном лечении (далее – 
льготное лекарственное обеспечение) имеют граждане, проживающие на территории Ор-
ловской области и не имеющие права на получение государственной социальной помощи 
в виде набора социальных услуг в соответствии с федеральным законодательством, вклю-
ченные в перечень групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении 
которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по ре-
цептам врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой, утвержденный Правительством 
Российской Федерации. 

2. Граждане, имеющие право на получение государственной социальной помощи в виде 
набора социальных услуг в соответствии с федеральным законодательством, обеспечива-
ются льготными лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения в со-
ответствии с настоящим Законом в случаях и порядке, определенных Правительством Ор-
ловской области.

3. Льготное лекарственное обеспечение граждан, указанных в части 1 настоящей ста-
тьи, осуществляется в соответствии с перечнем лекарственных средств, отпускаемых по 
рецептам врача (фельдшера) бесплатно и с 50-процентной скидкой от свободных цен, ут-
верждаемым Правительством Орловской области в соответствии с действующим законо-
дательством.

Статья 2. Порядок льготного лекарственного обеспечения граждан
1. Порядок льготного лекарственного обеспечения граждан, указанных в части 1 статьи 

1 настоящего Закона, утверждается Правительством Орловской области.
2. Поставка лекарственных средств и изделий медицинского назначения в целях предо-

ставления мер социальной поддержки по льготному лекарственному обеспечению граж-
дан, указанных в части 1 статьи 1 настоящего Закона, осуществляется на основе государ-
ственных контрактов в соответствии с законодательством.

Статья 3. Финансирование расходов на льготное лекарственное обеспечение 
граждан

1. Финансирование расходов на реализацию настоящего Закона осуществляется за 
счет средств бюджета Орловской области.

2. Объем финансирования расходов на льготное лекарственное обеспечение граждан, 
указанных в части 1 статьи 1 настоящего Закона, устанавливается в соответствии с зако-
ном Орловской области об областном бюджете на очередной финансовый период.

Статья 4. Контроль за льготным лекарственным обеспечением граждан
1. Контроль за льготным лекарственным обеспечением отдельных категорий граждан 

осуществляет орган исполнительный государственной власти специальной компетенции  
Орловской области, уполномоченный в сфере здравоохранения. 

2. В целях объективной оценки уровня льготного лекарственного обеспечения отде-
льных категорий граждан на территории Орловской области вводится ежеквартальная от-
четность.

Порядок и форма отчетов определяются органом исполнительный государственной 
власти специальной компетенции  Орловской области, уполномоченным в сфере здраво-
охранения.

Статья 5. Заключительные положения
Настоящий Закон вступает в силу 1 января 2010 года.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 942-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/775-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В  ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О СИСТЕМЕ СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «О системе социальной защиты населения в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по здравоохра-

нению, социальной защите населения, связям с общественными объединениями и сред-
ствами массовой информации.

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О СИСТЕМЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ В 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 26 апреля 2000 года № 147-ОЗ «О системе соци-

альной защиты населения в Орловской области» (в последней редакции от 17 марта 2009 
года № 880-ОЗ. Орловская правда. 18 марта 2009 года. № 38) следующие изменения:

1) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Организация системы социальной защиты населения в Орловской 
области
1. Государственным органом по вопросам социальной защиты населения является ор-

ган исполнительной власти специальной компетенции в сфере социальной защиты  (далее 
по тексту - орган специальной компетенции в сфере социальной зашиты).

2. Орган специальной компетенции в сфере социальной защиты во взаимодействии с 
другими ведомствами независимо от их организационно-правовой формы осуществляет 
на территории области государственную политику в сфере социальной защиты населения, 
а также социальную поддержку малоимущих граждан.

3. Учреждениями социального обслуживания независимо от форм собственности явля-
ются:

- комплексные центры социального обслуживания;
- территориальные центры социальной помощи семье и детям;
- центры социального обслуживания;
- центры социальной помощи для лиц без определенного места жительства и занятий;
- социальные гостиницы;
-  геронтологические центры;
- специальные дома для одиноких престарелых;
- социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних;
- реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными возможностями; 
- центры психологической помощи семье и детям;
- центры экстренной психологической помощи (телефоны доверия);
- кризисные центры помощи женщинам;
- центры социальной адаптации;
- социальные приюты для детей и подростков;
- центры (отделения) социальной помощи на дому;
- стационарные учреждения социального обслуживания (дома-интернаты для преста-

релых и инвалидов, дома-интернаты малой вместимости для престарелых и инвалидов 
(дома ветеранов), психоневрологические интернаты, детские дома-интернаты для умс-
твенно отсталых детей, дома-интернаты для детей с физическими недостатками);

- иные учреждения, предоставляющие социальные услуги.
4. Учреждения социального обслуживания являются юридическими  лицами и осущест-

вляют свою  деятельность на основании своего устава в соответствии с  законодательст-
вом Российской Федерации.

5. Государственные учреждения социального обслуживания не подлежат приватизации 
и не могут быть перепрофилированы на иные виды деятельности.

6. Государственные учреждения социального обслуживания не имеют права сдавать в  
аренду или отдавать в залог закрепленное за ними на праве оперативного управления иму-
щество.

7. К предприятиям социального обслуживания относятся предприятия, оказывающие  
населению социальные услуги.

8. Порядок создания, деятельности, реорганизации и ликвидации учреждений и пред-
приятий социального обслуживания независимо от форм собственности  регулируется 
гражданским законодательством Российской Федерации.»;

2) в части 1 статьи 14 слова «и муниципальных» исключить;
3) в части 2 статьи 16 слова «и муниципальных» исключить;
4) в статье 17:
а) в части 1 слова «и муниципальных» исключить;
б) в части 2 слова «и муниципальных»исключить;
5) в статье 18:
а) в наименовании статьи слова «и муниципальных» исключить;
б) в части 3 слова «(кроме государственных и муниципальных служащих)» исключить;
6) статью 23 изложить в следующей редакции: 
«Статья 23. Контроль за деятельностью по предоставлению социальных услуг
Контроль за деятельностью по предоставлению социальных услуг в государственных 

социальных службах, в негосударственном секторе социального обслуживания осуществ-
ляется органами социальной защиты населения, органами здравоохранения и органами 
образования в пределах их компетенции.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу 1 января 2010 года. 
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел 
13 августа 2009 года
№ 943-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/776-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМИ  СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ 

АКТОВ (ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ)  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О признании утратившими силу отдельных зако-

нодательных актов (положений законодательных актов) Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по здравоохра-

нению, социальной защите населения, связям с общественными объединениями и сред-
ствами массовой информации.

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ  СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ  (ПОЛОЖЕНИЙ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ)  ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года  
Статья 1
Признать утратившими силу:
1)  Закон Орловской области от 28 декабря 2004 года № 469-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочи-
ями в сфере социальной защиты населения» (Собрание нормативных правовых актов Ор-
ловской области. 2005. Вып.25. С.378);

2) Закон Орловской области от 11 сентября 2006 года № 618-ОЗ «О внесении измене-
ний в Закон Орловской области  «О наделении органов местного самоуправления Орлов-
ской области отдельными государственными полномочиями в сфере социальной защиты 
населения» (Собрание нормативных правовых актов Орловской области. 2006. Вып. 33. С. 
376);

3) Закон Орловской области от 9 января 2008 года № 747-ОЗ «О внесении изменений в 
Закон Орловской области  «О наделении органов местного самоуправления Орловской об-
ласти отдельными государственными полномочиями в сфере социальной защиты населе-
ния» (Орловская правда. 12 января 2008 года. № 4);

4) статью 6 Закона Орловской области от 8 сентября 2008 года № 804-ОЗ «О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Орловской области» (Орловская правда. 16 
сентября 2008 года. № 151).

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу 1 января 2010 года. 
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел 
13 августа 2009 года
№ 944-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/777-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ И ВЫБОРНЫХ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «О выборах депутатов представительных органов и выборных должностных лиц мест-
ного самоуправления Орловской области».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-
родования. 

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по депутатской 
деятельности, регламенту и вопросам местного самоуправления.

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
«О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ И 

ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 30 ноября 2005 года № 553-ОЗ «О выборах депу-

татов представительных органов и выборных должностных лиц местного самоуправления 
Орловской области» (в последней редакции от 30 апреля 2009 года № 905-ОЗ. Орловская 
правда. 6 мая 2009 года. № 64) следующие изменения: 

1) дополнить статью 3 пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. На выборах в органы местного самоуправления активным избирательным правом 

обладают избиратели, обучающиеся по очной форме обучения и зарегистрированные по 
месту пребывания в общежитиях (по месту нахождения образовательного учреждения), 
независимо от их регистрации по месту жительства.»; 

2) в абзаце втором пункта 2 статьи 12 слова «в случае, если место их жительства распо-
ложено на территории соответствующего избирательного округа» исключить;

3) в статье  16: 
а) в пункте 1:
слова «иных общественных объединений,» исключить;
дополнить следующим предложением:
«Формирование указанных избирательных комиссий осуществляется также на основе 

предложений политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, кото-
рым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона 
от 18 мая 2005 года № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О выборах депутатов Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»), других политиче-
ских партий и иных общественных объединений.»;

б) дополнить пунктом 3.1  следующего содержания:
«3.1 Права, предусмотренные Федеральным законом, пунктом 3 настоящей статьи, 

принадлежат также политическим партиям, выдвинувшим федеральные списки кандида-
тов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерально-
го закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации.»;

4) подпункт «а» пункта 7 статьи 18 дополнить словами «, а также политических партий, 
выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в 
соответствии со статьей 82.1 Федерального закона «О выборах депутатов Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»;

5) в статье 19:
а) в пункте 1:
слова «не позднее чем за 55 дней» заменить словами «не позднее чем за 62 дня»; 
предложение  последнее исключить;
б) подпункт «а» пункта 3 дополнить словами «, а также политических партий, выдвинув-

ших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответ-
ствии со статьей 82.1 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации»;

6) подпункт «а» пункта 3 статьи 21 дополнить словами «, а также политических партий, 
выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в 
соответствии со статьей 82.1 Федерального закона «О выборах депутатов Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»;

7) предложение четвертое пункта 2 статьи 27 дополнить словами «либо уполномочен-
ным на то уставом политической партии, иного общественного объединения постоянно 
действующим руководящим органом структурного подразделения политической партии, 
иного общественного объединения»;

8) пункт 3 статьи 29 дополнить предложением  вторым следующего содержания: 
«На выборах в органы местного самоуправления в указанный список включаются поли-

тические партии, их соответствующие региональные отделения и иные структурные под-
разделения, имеющие право в соответствии с Федеральным законом «О политических 
партиях» принимать участие в выборах, а также иные общественные объединения, кото-
рые отвечают требованиям, предусмотренным Федеральным законом, и их соответствую-
щие структурные подразделения.»;

9) в статье 30:
а) в абзаце втором пункта 7 слова «и проставляется подпись уполномоченного предста-

вителя избирательного объединения» исключить;
б) в пункте 8:
в абзаце первом слова «и уполномоченного представителя избирательного объедине-

ния» заменить словами «кандидата или уполномоченного представителя избирательного 
объединения»;

в абзаце втором слова «своей фамилии» заменить словами «своих фамилии, имени и 
отчества»;

10) дополнить статьей 30.1 следующего содержания:
«Статья 30.1. Условия недействительности подписей избирателей
1. Недействительными считаются:
1) подписи лиц, не обладающих активным избирательным правом;
2) подписи избирателей, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие 

действительности;
3) подписи избирателей без указания каких-либо из требуемых в соответствии с зако-

ном сведений либо без указания даты собственноручного внесения избирателем своей 
подписи;

4) подписи избирателей, данные о которых внесены в подписной лист нерукописным 
способом или карандашом;

5) подписи избирателей с исправлениями в датах их внесения в подписной лист, если 
эти исправления специально не отмечены избирателями, а также подписи избирателей, 
даты внесения которых проставлены избирателями несобственноручно;

6) подписи избирателей с исправлениями в соответствующих этим подписям сведени-
ях об избирателях, если эти исправления специально не отмечены избирателями или ли-
цами, заверяющими подписные листы;

7) все подписи в подписном листе в случае, если подписной лист не заверен собствен-
норучной подписью лица, осуществлявшего сбор подписей, и (или) уполномоченного 
представителя избирательного объединения, и (или) собственноручной подписью канди-
дата, либо если эта подпись недостоверна, либо если в сведениях о лице, осуществляв-
шем сбор подписей, в дате внесения подписи указанным лицом, уполномоченным пред-
ставителем избирательного объединения, кандидатом имеются исправления, специально 
не отмеченные соответственно лицом, осуществлявшим сбор подписей, уполномоченным 
представителем избирательного объединения, кандидатом;

8) подписи избирателей, внесенные в подписной лист до дня, следующего за днем уве-
домления соответствующей избирательной комиссии о выдвижении кандидата;

9) подписи, собранные с участием органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, органов управления организаций всех форм собственности, учрежде-
ний, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, либо с принуждением 
избирателей в процессе сбора представленных подписей, либо с вознаграждением изби-
рателей за внесение представленных подписей, либо на рабочих местах, либо по месту 
учебы, либо в процессе и местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, стипендий, 
иных социальных выплат, а также при оказании благотворительной помощи;

10) подписи избирателей, если сведения о них внесены в подписной лист не самими из-
бирателями, ставящими подписи, и не лицом, осуществлявшим сбор подписей, внесенных 
в этот подписной лист;

11) подпись избирателя, дата внесения которой указана позже даты заверения подпис-
ного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей, или кандидатом, уполномоченным 
представителем избирательного объединения;

12) все подписи избирателей в подписном листе, если сведения о лице, осуществляв-
шем сбор подписей, или уполномоченном представителе избирательного объединения, 
кандидате неполные или не соответствуют действительности, или отсутствует дата внесе-
ния подписей указанных лиц;

13) все подписи избирателей в подписном листе, если дата заверения подписного ли-
ста лицом, осуществлявшим сбор подписей, уполномоченным представителем избира-
тельного объединения, кандидатом внесена раньше, чем даты внесения подписей избира-
телей в подписной лист;

14) все подписи избирателей в подписном листе, если дата заверения подписного ли-
ста кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения внесена 
раньше, чем дата заверения подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей;

15) все подписи избирателей в подписном листе, если подпись (и (или) дата ее внесе-
ния) лица, осуществлявшего сбор подписей, уполномоченного представителя избиратель-
ного объединения, кандидата выполнена нерукописным способом или карандашом;

16) все подписи в подписном листе, изготовленном с нарушением требований, уста-
новленных приложениями к настоящему Закону.

2. Подпись, выполненная от имени одного лица другим лицом, считается недостовер-
ной.»;

11) в статье 31:
а) в пункте 3 слова «до 18 часов не позднее 30 дней до дня голосования» заменить сло-

вами «до 18 часов не позднее чем за 40 дней до дня голосования»;
б) в пункте 16 :
после слов «депутатских мандатов» дополнить словами «(федеральному списку канди-

датов которой передан депутатский мандат в соответствии со статьей 82.1 Федерального 
закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации»)»;

дополнить предложением следующего содержания:
«На основании указанного решения без сбора подписей избирателей осуществляется 

также регистрация кандидатов, выдвинутых политической партией, списки кандидатов ко-
торой были допущены к распределению депутатских мандатов в действующих на день 
официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов законодатель-
ных (представительных) органах государственной власти не менее чем в одной трети субъ-
ектов Российской Федерации, и регистрация кандидатов,  выдвинутых региональными от-
делениями или иными структурными подразделениями такой политической партии (если 
это предусмотрено уставом политической партии).»;

в) в пункте 21:
в подпункте «б» слова «пунктов 2, 3 статьи 27 настоящего Закона» заменить словами 

«Федерального закона»;
в подпункте «в» после слов «каких-либо сведений, предусмотренных» дополнить слова-

ми «Федеральным законом и»;
в подпункте «е» слова «пунктом 2 статьи 27 настоящего Закона» заменить словами «Фе-

деральным законом».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ. 
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 945-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/804-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРОГРАММЕ НАКАЗОВ 

ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМ ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО 
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НА 2009 ГОД»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «О программе наказов избирателей депутатам Орловского областного Совета народ-
ных депутатов на 2009 год».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-
родования.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по бюджету, на-
логам и финансам областного Совета народных депутатов. 

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРОГРАММЕ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМ 

ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НА 2009 ГОД»

Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 10 апреля 2009 года № 887-ОЗ «О программе на-

казов избирателей депутатам Орловского областного Совета народных депутатов на 2009 
год» (в последней редакции от 11 июня 2009 года № 920-ОЗ. Орловская правда. 20 июня 
2009 года. № 87) следующие изменения:

в приложении к Закону:
1) в строках:
депутат Лабейкин А.А.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Учительская 
обществен-
ность,
жители г. Орла

г. Орел, ул. Герцена, д.19,
областное государственное образова-
тельное учреждение дополнительного 
профессионального образования 
(повышения квалификации) специали-
стов «Орловский институт усовершен-
ствования учителей»

г. Орел Департа-
мент 
со   циальной 
политики 
области

Текущий ремонт 
учебных 
аудиторий

Апрель 1000,0

         »,
депутат Шорин В.Н.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Педагогиче-
ский коллектив 
и учащиеся из 
числа 
избирателей 
ОГОУ НПО 
«Профессио-
нальный лицей 
№ 2» 

г. Орел, ул. Латышских 
стрелков, д.98, 
ОГОУ НПО «Професси-
ональный лицей № 2»

г. Орел Департамент 
социальной 
политики 
области

1. Приобретение деревооб-
рабатывающих станков – 2 
шт.
2. Приобретение компьюте-
ров – 5 шт.
3. Приобретение комплектов 
сварочных трансформаторов 
рабочего места сварщика с 
комплектующими – 6 шт.
4. Приобретение интерактив-
ной доски
5. Приобретение тренажеров 
для спортивного зала – 8 шт.

II- III 
кварталы

260,0

210,0

170,0

100,0

160,0

         »,
депутат Лебедева Н.В.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
Орловского 
района

Орловский район, 
д. Некрасовка, ОГОУ «Некрасов-
ская школа-интернат»

г. Орел Департамент 
социальной политики 
области

Приобретение 
душевых кабин

В течение 
года

150,0

         »,
депутат Утешев В.В.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Орла

г. Орел, ул. Герцена, д.15,
ОГУ ДОД «Орловская детско-
юношеская спортивная школа»

г. Орел Департамент 
социальной политики 
области

Приобретение спор-
тивных снарядов

Май 100,0

         »
слова «Департамент социальной политики области» заменить словами «Департамент 

образования, культуры и спорта Орловской области»;
2) в строках:
депутат Жидова М.В.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Избиратели 
г. Орла

г. Орел, Ипподромный пер., 
д. 2, ОГУЗ «Орловский 
онкологический диспансер»

г. Орел Департамент 
социальной 
политики области

Приобретение цветной 
многоцелевой ультразву-
ковой диагностической 
системы с четырьмя 
ультразвуковыми 
датчиками

I 
квартал

384,0

         »,
депутат Жернов Н.А.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
Тельченского 
сельского 
поселения

Мценский 
район, д. 
Калинеево

Мценский 
район

Департамент 
социальной 
политики области

Оказание материальной 
помощи в связи с пожаром 
Анисюткиной Нине Александ-
ровне

I 
квартал

100,0

         »,
депутат Загайнов В.И.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Избиратели 
г. Орла

г. Орел, Ипподром-
ный пер., д. 2, ОГУЗ 
«Орловский 
онкологический 
диспансер»

г. Орел Департамент 
социальной 
политики области

Приобретение цветной многоце-
левой ультразвуковой диагности-
ческой системы с четырьмя 
ультразвуковыми датчиками

I 
квартал

384,0

         »,
депутат Удалова Л.В.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Избиратели 
округа
№ 23

Краснозорен-
ский район

Краснозорен-
ский район

Департамент 
социальной поли-
тики области

Адресная помощь инвалидам, 
одиноким ветеранам, 
детям-сиротам, многодетным 
семьям на газификацию, 
лечение и другие неотложные 
нужды

III квартал 

IV квартал 

40,0

30,0

Избиратели 
округа
 № 23

Корсаковский 
район

Корсаковский 
район

Департамент 
социальной поли-
тики области

Адресная помощь, инвалидам, 
одиноким ветеранам, 
детям-сиротам, многодетным 
семьям на газификацию, 
лечение и другие неотложные 
нужды

III квартал 

IV квартал 

30,0 

20,0

Избиратели 
округа
 № 23

Новодере-
веньковский 
район

Новодеревень-
ковский район

Департамент 
социальной поли-
тики области

Адресная помощь инвалидам, 
одиноким ветеранам, 
детям-сиротам, многодетным 
семьям на газификацию, 
лечение и другие неотложные 
нужды

II квартал 

IV квартал 

40,0 

10,0 

Избиратели 
округа
 № 23

Новосильский 
район

Новосильский 
район

Департамент 
социальной поли-
тики области

Адресная помощь инвалидам, 
одиноким ветеранам, 
детям-сиротам, многодетным 
семьям на газификацию, 
лечение и другие неотложные 
нужды

II квартал 
III квартал 
IV квартал 

50,0 
30,0 
20,0 

         »,
депутат Кретов Л.В.:
«

1 2 3 4 5 6 7

Жители 
Сосковского, 
Урицкого, 
Шаблыкинского 
районов

Сосковский, 
Урицкий, 
Шаблыкинский 
районы

Сосковский, 
Урицкий, Шаблы-
кинский районы

Департамент 
социальной 
политики области

Оказание адресной 
социальной помощи 
жителям Сосковского, 
Урицкого и Шаблыкин-
ского районов на 
лечение, при пожарах 
и в других сложных 
обстоятельствах

В 
течение 
года

100,0

         »,
депутат Анциферов П.К.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители г. Орла г. Орел г. Орел Департамент 

социальной политики 
области

Оказание адресной помощи 
гражданам 

I квартал 50,0

         »,
депутат Лебедева Н.В.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Орла

г. Орел, ул. Октябрь-
ская, д. 4,
ОГУЗ «Областная 
детская больница»

г. Орел Департамент 
социальной 
политики 
области

1. Приобретение медицинского 
оборудования (лазерной установки)
2. Приобретение медицинских изделий 
(набора хирургических инструментов 
для операций у новорожденных детей)

I квартал

II квартал

500,0

100,0

         »,
депутат Лупин А.В.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Избиратели 
Советского 
района 
г. Орла

г. Орел, Ипподромный пер., 
д. 2,
ОГУЗ «Орловский онкологи-
ческий диспансер»

г. Орел Департамент 
социальной 
политики 
области

Приобретение цветной 
многоцелевой ультразвуко-
вой диагностической 
системы с четырьмя 
ультразвуковыми датчиками

I квартал 384,0

         »,
депутат Мельник Е.Е.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Избиратели 
Советского 
района г. Орла

г. Орел, Ипподромный 
пер., д. 2, ОГУЗ «Орлов-
ский онкологический 
диспансер»

г. Орел Департамент 
социальной 
политики 
области

Приобретение цветной 
многоцелевой ультразвуко-
вой диагностической 
системы с четырьмя 
ультразвуковыми 
датчиками

I квартал 384,0

         »,

18 августа 2009 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 3

(Окончание на 4-й стр.)



«

1 2 3 4 5 6 7
Избиратели 
г. Ливны

г. Ливны г. Ливны Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной 
помощи жителям г. Ливны 
на лечение и другие 
неотложные нужды

В течение 
года

20,0

Избиратели 
Малоархан-
гельского 
района

Малоархангельский 
район

Малоархангель-
ский район

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной 
помощи жителям  района 
на лечение и другие 
неотложные нужды

В течение 
года

20,0

Избиратели 
Покровского 
района

Покровский район Покровский 
район

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной 
помощи жителям района 
на лечение и другие 
неотложные нужды

В течение 
года

20,0

Избиратели 
Должанского 
района

Должанский район Должанский 
район

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной 
помощи жителям района 
на лечение и другие 
неотложные нужды

В течение 
года

20,0

         »,
депутат Иконников В.Н.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Избирате-
ли 
г. Орла

г. Орел, Ипподромный 
пер., д. 2, ОГУЗ 
«Орловский онкологиче-
ский диспансер»

г. Орел Департамент 
социальной 
политики 
области

Приобретение цветной 
многоцелевой ультразвуковой 
диагностической системы с 
четырьмя ультразвуковыми 
датчиками

I квартал 384,0

         »,
депутат Кононыгин А.С.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Избиратели 
г. Орла

г. Орел, Ипподромный 
пер., д. 2, ОГУЗ 
«Орловский онкологиче-
ский диспансер»

г. Орел Департамент 
социальной 
политики 
области

Приобретение цветной 
многоцелевой ультразвуковой 
диагностической системы с 
четырьмя ультразвуковыми 
датчиками

I квартал 384,0

         »,
«

1 2 3 4 5 6 7
Избиратели 
Троснянского 
района

с. Тросна Троснянский 
район

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной помощи 
жителям Троснянского района 
на лечение и другие неотложные 
нужды

В течение 
года

34,0

Избиратели 
Болховского 
района

г.  Болхов Болховский 
район

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной помощи 
жителям  Болховского района на 
лечение и другие неотложные 
нужды

В течение 
года

33,0

Избиратели 
Знаменского 
района

с. Знамен-
ское

Знаменский 
район

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной помощи 
жителям  Знаменского района 
на лечение и другие неотложные 
нужды

В течение 
года

33,0

Избиратели г. 
Орла

г. Орел г. Орел Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной помощи 
жителям г. Орла на лечение и 
другие неотложные нужды

В течение 
года

33,0

         »,
депутат Монина Л.Г.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители Свердлов-
ского района

Свердлов-
ский район

Свердлов-
ский район

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной помощи 
жителям района на лечение и 
другие неотложные нужды

В течение 
года

30,0

         »,
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители Покров-
ского района

Покровский 
район

Покровский 
район

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной помощи 
жителям района на лечение и 
другие неотложные нужды

В течение 
года

25,0

         »,
депутат Потемкин С.Г.:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
избирательного 
округа № 25

Сосковский, 
Урицкий, 
Шаблыкинский 
районы

Сосковский, 
Урицкий, 
Шаблыкинский 
районы

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной 
помощи жителям 
избирательного округа в 
связи с необходимостью 
лечения и проведения 
операций

В течение 
года

90,0

Жители 
избирательного 
округа № 25

Сосковский, 
Урицкий, 
Шаблыкинский 
районы

Сосковский, 
Урицкий, 
Шаблыкинский 
районы

Департамент 
социальной 
политики 
области

Оказание адресной 
помощи жителям 
избирательного округа в 
случае пожаров и других 
экстремальных ситуаций

В течение 
года

90,0

         »
слова «Департамент социальной политики области» заменить словами «Департамент 

здравоохранения и социального развития Орловской области»;
3) депутат Варламов Н.В.:
строку:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Орла

г. Орел, Наугорское 
шоссе, д. 82, ОГУ 
«Социальный спортивно-
оздоровительный центр 
«Ледовая арена»

г. Орел Департамент 
образования, 
культуры и спорта 
области

Оплата расходов на 
поездку молодежной 
сборной команды 
области по хоккею с 
шайбой во Францию на 
турнир молодежных 
команд

II квартал 40,0

         »
изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Орла

г. Орел, Наугорское шоссе, 
д. 82, ОГУ «Спортивно-оз-
доровительный центр 
«Ледовая арена»

г. Орел Департамент 
образования, 
культуры и спорта 
Орловской области

Оплата расходов на 
поездку молодежной 
сборной команды 
области по хоккею с 
шайбой во Францию на 
турнир молодежных 
команд

II квартал 40,0

         »;
4) депутат Мамошин А.Н.:
строку:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
п. Знаменка 
Орловского 
района

Орловский район, п. Знаменка, 
ул. Школа-интернат, д. 3, ОГОШИ 
«Знаменская средняя общеобразо-
вательная школа-интернат»

Орловский 
район

Департамент 
социальной 
политики 
области

1. Ремонт кровли
2. Ремонт 
отопительной 
системы
3. Ремонт бани

Февраль 120,0
100,0

80,0

         »
изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
п.Знаменка 
Орловского 
района

Орловский район, п. Знаменка, 
ул. Школа-интернат, д. 3, 
ОГОШИ «Знаменская средняя 
общеобразовательная 
школа-интернат»

Орловский 
район

Департамент 
образования, 
культуры и спорта 
Орловской 
области

1. Выборочный 
ремонт кровли
2. Ремонт 
отопительной 
системы, 
водопровода и 
канализации

III квартал 132,0

168,0

         »;
5) депутат Межнев М.А.:
строку:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Мценска

г. Мценск, ул.Тургенева, д.194,
правление Мценской городской 
общественной организации 
инвалидов ВОИ 

г. Мценск Бюджет муници-
пального образова-
ния г. Мценска

Ремонтные 
работы админист-
ративного здания 
МГООИ ВОИ

I-II 
кварталы

90,0

         »
изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Мценска

г. Мценск, ул.Тургенева, д.194,
правление Мценской 
городской общественной 
организации инвалидов ВОИ 

г. Мценск Бюджет муниципаль-
ного образования 
г. Мценска

Восстановление 
столярного цеха 
после пожара

III квартал 90,0

         »;
6) депутат Кирин А.М.:
строки:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Мценска

г. Мценск, ул. Кузьмина, д.18,
МОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа № 7 г. Мценска»

г. Мценск Бюджет муниципаль-
ного образования 
г. Мценска

Ремонт фасада Апрель 

Май 

125,0

125,0

Жители 
г. Мценска

г. Мценск, ул. Промышленная г. Мценск Бюджет муниципаль-
ного образования 
г. Мценска

Ремонт 
автодороги по ул. 
Промышленной

Июль 
Август 

110,0
110,0

         »
изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Мценска

г. Мценск, ул. Кузьмина, д.18,
МОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа № 7 г.Мценска»

г. Мценск Бюджет муниципаль-
ного образования 
г.Мценска

Ремонт фасада Апрель 
Май 
Август

125,0
125,0
100,0

Жители 
г. Мценска

г. Мценск, ул. Промышленная г. Мценск Бюджет муниципаль-
ного образования 
г.Мценска

Ремонт автодороги 
по ул. Промышлен-
ной

Август 120,0

         »;
7) депутат Локтионов С.М.:
строку:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
Советского 
района г. Орла

г. Орел, ул. 8-го Марта, д. 4, 
МЛПУ «Детская поликлини-
ка № 2»

г. Орел Бюджет муници-
пального образова-
ния г. Орла

Капитальный ремонт 
детской водолечеб-
ницы

I-II 
кварталы

500,0

         » 
изложить в следующей редакции:

«
1 2 3 4 5 6 7
Жители 
Советского 
района г. Орла

г. Орел, ул. 8-го 
Марта, д. 4, МЛПУ 
«Детская поликли-
ника № 2»

г. Орел Бюджет муниципаль-
ного образования 
г. Орла

1. Составление проектно-
сметной документации на 
ремонт отмостки вокруг 
здания поликлиники
2. Ремонтные работы 
отмостки вокруг здания 
поликлиники

III квартал 60,0

440,0

         »;
8) депутат Зиборова М.О.:
а) строку:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Ливны

г. Ливны, ул. Кирова, 
д. 22, МОУ СОШ № 1 
г. Ливны

г. Ливны Бюджет муници-
пального образова-
ния г. Ливны 

Приобретение
мармита для вторых блюд

II квартал 80,0

         »
изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Ливны

г. Ливны, ул. Кирова, 
д. 22, МОУ СОШ №1 
г. Ливны

г. Ливны Бюджет муниципаль-
ного образования 
г. Ливны 

1. Приобретение мармита 
для вторых блюд
2. Приобретение 
картофелечистки

III квартал 60,0

20,0

         »;
б) строку:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Ливны

г. Ливны, ул. Пушкина, 
д. 3, МОУ «Лицей 
им. С.Н. Булгакова» 

г. Ливны Бюджет муници-
пального образова-
ния г. Ливны

1. Замена сантехнического 
оборудования в туалетных 
комнатах и ремонт туалетных 
комнат
2. Замена 19 оконных блоков

Июнь

Июнь

140,0

320,0
         »
изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Ливны

г. Ливны, ул. Пушкина, 
д. 3, МОУ «Лицей 
им. С.Н. Булгакова»

г. Ливны Бюджет 
муниципального 
образования 
г. Ливны

1. Замена сантехнического 
оборудования в туалетных 
комнатах и столовой, ремонт 
санузлов
2. Замена оконных блоков
3. Капитальный ремонт 
электропроводки

III квартал 97,3

350,0
12,7

         »;
9) депутат Базанова Р.П.:
строку:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители н.п. 
Овсянниково 
Орловского 
района

Орловский район, 
н.п. Овсянниково,
МОУ «Овсянников-
ская средняя 
школа»

Орлов-
ский 
район

Бюджет 
муниципаль-
ного 
образования 
Орловского 
района 

1. Ремонт
2. Приобретение оборудования
3. Строительство и оборудова-
ние школьной спортивной 
площадки
4. Приобретение мебели

II квартал
II квартал

II квартал 

200,0
100,0

250,0

100,0,0
         »
изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители н.п. 
Овсянниково 
Орловского 
района

Орловский район, 
н.п. Овсянниково,
МОУ «Овсянни-
ковская средняя 
школа»

Орлов-
ский 
район

Бюджет 
муниципально-
го образования 
Орловского 
района 

1. Ремонт
2. Приобретение оборудования
3. Приобретение спортивного 
инвентаря
4. Приобретение мебели
5. Приобретение материалов для 
ремонта

III квартал 200,0
120,0
100,0

200,0
30,0

         »;
10) депутат Селищева Л.А.:
строку:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Ливны 

г. Ливны, МОУ 
«Гимназия г. Ливны»

г. Ливны Бюджет 
муниципального 
образования 
г. Ливны

1. Изготовление и установка 
оконных блоков, подоконников, 
внутренних и внешних откосов из 
ПВХ, демонтаж старых оконных 
блоков
2. Изготовление проектно-сметной 
документации и частичная замена 
системы отопления 

I квартал

II квартал

580,0

350,0

         »
изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
Жители 
г. Ливны 

г. Ливны, МОУ «Гим-
назия г. Ливны»

г. Ливны Бюджет 
муниципально-
го образования 
г. Ливны

1. Изготовление и установка 
оконных блоков, подоконников, 
внутренних и внешних откосов 
из ПВХ, демонтаж старых 
оконных блоков
2. Ремонт лестничных маршей
3. Приобретение строительных 
материалов для текущего 
ремонта
4. Частичный ремонт цоколя и 
отмостки
5. Приобретение компьютера
6. Приобретение хозтоваров
7. Ремонт актового зала
8. Замена полов в танцевальном 
зале

III 
квартал

315,4

126,8
99,2

67,1

30,0
13,7
227,5
50,3

         ».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел 
13 августа 2009 года
№ 946-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/805-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОХРАНЕ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон  Орловской области «О внесении изменений   в Закон Орловской обла-

сти «Об охране атмосферного воздуха».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по аграрной по-

литике, земельным отношениям, природопользованию и экологии.
Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА»

Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 12 октября 1998 года  № 79-ОЗ «Об охране атмос-

ферного воздуха» (в последней редакции от 13 июля 2007 года  № 690-ОЗ. Орловская 
правда. 19 июля 2007 года.  № 116) следующие изменения:

в части 2 статьи 2 слово «Коллегии» заменить словом «Правительства»;

в части 2 статьи 5 слово «Коллегией» заменить словом «Правительством».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 947-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/806-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОЛОЖЕНИЙ   ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА  «О ВВЕДЕНИИ В 
ДЕЙСТВИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон  Орловской области «О внесении изменения   в Закон Орловской обла-

сти «О реализации положений Федерального закона  «О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-
родования.

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по аграрной по-
литике, земельным отношениям, природопользованию и экологии.

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛОЖЕНИЙ   ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА  

«О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принят областным Советом народных депутатов   31 июля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 25 марта 2002 года № 257-ОЗ «О реализации по-

ложений  Федерального закона  «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»  (в последней редакции от 12 ноября 2008 года № 825-ОЗ. Орловская правда. 
22  ноября 2008 года. № 191) следующее изменение:

в части 2 статьи 1.1 слово «Коллегией» заменить словом «Правительством».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
13 августа 2009 года
№ 948-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля 2009 года     № 28/807-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЕ «БЕЗОПАСНОЕ ДОНОРСТВО И ПЕРСПЕКТИВНОЕ 
РАЗВИТИЕ СЛУЖБЫ КРОВИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 

2009-2010 ГОДЫ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «Об областной целевой программе «Безопасное донорство и перспективное  развитие 
службы крови Орловской области  на 2009-2010 годы».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-
родования.

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по здравоохра-
нению, социальной защите населения, связям с общественными объединениями и сред-
ствами массовой информации.

Председатель областного 
Совета народных депутатов      И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «БЕЗОПАСНОЕ 
ДОНОРСТВО И ПЕРСПЕКТИВНОЕ РАЗВИТИЕ СЛУЖБЫ КРОВИ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2009-2010 ГОДЫ»
Принят областным Советом народных депутатов  31 июля 2009 года
Статья 1
 Внести в Закон Орловской области от 8 сентября 2008 года № 811-ОЗ «Об областной 

целевой программе «Безопасное донорство и перспективное развитие службы крови Ор-
ловской области на 2009-2010 годы» (Орловская правда. 16 сентября 2008 года. № 151) 
следующие изменения:

в приложении:
1) в Паспорте областной целевой программы «Безопасное донорство и перспективное 

развитие службы крови Орловской области на 2009-2010 годы»: 
а) в позиции, касающейся руководителя Программы, слова «руководитель Департамен-

та социальной политики Орловской области» заменить словами «руководитель Департа-
мента здравоохранения и социального развития Орловской области»;

б) в позиции, касающейся ответственного исполнителя Программы, слова «начальник 
управления здравоохранения Департамента социальной политики Орловской области» за-
менить словами «начальник управления здравоохранения Департамента здравоохранения 
и социального развития Орловской области»;

2) в разделе 4 «Система программных мероприятий»:
а) в подразделе I слова «Департамент социальной политики Орловской области» заме-

нить словами «Департамент здравоохранения и социального развития Орловской обла-
сти»;

б) подраздел II изложить в следующей редакции:
«

II. Обеспечение инфекционной и иммунологической безопасности трансфузий компонентов,  препаратов крови 
и кровезаменителей в лечебно-профилактических учреждениях области

1. Внедрение стандартной                 
автоматизированной системы 
заготовки,    
переработки и хранения 
компонентов и препаратов 
крови                         

Департамент здравоох-
ранения  и социального 
развития Орловской    
области,
ОГУЗ «Орловская 
станция переливания 
крови»

2009 г. 500,0 500,0 Улучшение качества и 
оперативности оказания 
специализированной 
трансфузиологической 
помощи больным, 
увеличение объема и 
качества выпускаемых 
компонентов и препара-
тов крови, заготовляемых 
аппаратным методом, 
снижение риска 
возникновения 
посттрансфузионных 
осложнений

2. Приобретение расходных 
материалов к оборудованию
по заготовке, обследованию, 
переработке, хранению 
донорской крови и ее компонен-
тов, обеспечению иммунологи-
ческой, вирусной безопасности 
гемотрансфузий, лабораторно-
го обследования доноров

Департамент здравоох-
ранения  и социального 
развития Орловской    
области,
ОГУЗ «Орловская 
станция переливания 
крови»

2009 г.
2010 г.

8 800,0
16 214,0

8 800,0
16 214,0

3. Приобретение оборудования 
для обеспечения заготовки 
плазмы методом автоматичес-
кого плазмафереза

Департамент здравоох-
ранения  и социального 
развития Орловской    
области, ОГУЗ 
«Орловская станция 
переливания крови»

2009 г. 7 881,0 7 881,0

4. Приобретение оборудования 
для получения тромбоконцент-
рата на  аппарате для цитоплаз-
мафереза

Департамент здравоох-
ранения  и социального 
развития Орловской    
области, ОГУЗ 
«Орловская станция 
переливания крови»

2009 г. 1 279,0 1 279,0

                                                                                                                                                    »;
в) в подразделе III слова «Департамент социальной политики Орловской области» заме-

нить словами «Департамент здравоохранения и социального развития Орловской обла-
сти»;

3) подраздел II раздела 5 «Технико-экономическое обоснование Программы» изложить 
в следующей редакции:

            «
II. Обеспечение инфекционной и иммунологической безопасности трансфузий компонентов,  препаратов крови 
и кровезаменителей в лечебно-профилактических учреждениях области

1. Внедрение стандартной  автоматизированной системы заготовки,    
переработки и хранения компонентов и препаратов крови                       

Экспертный 2009 г. 500,0

2. Приобретение расходных материалов к оборудованию по заготовке, 
обследованию, переработке, хранению донорской крови и ее компонентов, 
обеспечению иммунологической, вирусной безо   пасности гемотрансфузий, 
лабораторного обследования доноров

Экспертный 2009 г.
2010 г.

8 800,0
16 214,0

3. Приобретение оборудования для обеспечения заготовки плазмы методом 
автоматического плазмафереза

Экспертный 2009 г. 7 881,0

4. Приобретение оборудования для получения  тромбоконцентрата на      
аппарате для цитоплазмафереза

Экспертный 2009 г. 1 279,0

         ».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области     А.П. КОЗЛОВ. 
 г. Орел 
13 августа 2009 года
№ 949-ОЗ

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 2 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 17.00. Фактически — 17.00.   Индекс 53180.   Тираж 12147 экз.   Заказ № 4688. 

социальной политики — 47A55A54;
бухгалтерия — 43A56A48;  
рекламы  — 43A51A72, 76A20A34; 
распространения — 47A53A32; 
издательство — 76A33A64; 
приемная — 47A52A52; 
факсы: 47A52A52, 76A20A34.       

Газета зарегистрирована 
ЦентральноQЧерноземным управлением 
Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия. 
Регистрационный номер ПИ № ФС 6Q0599.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

Редакция не всегда разделяет мнения 

авторов  публикуемых материалов.

Рекламные материалы  печатаются с указанием 

«На правах рекламы».

За содержание рекламы 

ответственность несет рекламодатель.

Цена свободная.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Коллегия 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
некоммерческое партнерство 
«Редакция газеты
«Орловская правда».

Адрес редакции: 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.

по работе с читателями — 76A35A50;
административной и правовой реформы — 
76A11A75; 
экономики — 76A43A08; 
сельской жизни — 76A18A20; 
культуры — 76A15A81; 
информационное агентство — 76A48A98;   

ОТДЕЛЫ: Редактор номера
Андрей ПОМЕЛЬНИКОВ. 
Дежурный ответственный секретарь 
Игорь ТИНЯКОВ.

Электронная почта: orp@rekom.ru        
ИнтернетAверсия: www. orp.orel.ru

РЕДАКЦИЯ

Главный редактор

А.Н. ТИХОНОВ.
Первый заместитель главного редактора 

В.В. ЧАРПО. 
Заместитель главного редактора — 

ответственный секретарь

С.А. МИРОНОВ. 

4 18 августа 2009 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

(Окончание. Начало на 2-й стр.)

На правах рекламы.


